

Ung københavnerfamilie skal teste unikt øko-hus i et år

ÅNDBART: En lille familie på tre personer rykker fra et betonbyggeri i Tårnby til det unikke »åndbare« hus bygget af Egen Vinding og Datter med forskning for øje.

Af Ulla Jensen

RINGSTED: Det bliver en ung københavnerfamilie, som rykker ind i det helt specielle testhus, som øko-byggefirmaet Egen Vinding og Datter på Haslevvej har bygget med forskning for øje.

En lille dommerkomité trådte forleden sammen, og valget faldt på den lille familie bestående af Sune og Caroline Nors Glad og deres søn Rikard på tre år.

Direktør i Egen Vinding og Datter Lars Jørgensen er glad for valget:

- Vi var lidt spændte på, hvor mange ansøgninger, der ville komme, for det er jo lidt specielt, at vi beder folk om at sige deres bolig op med en måneds varsel og så flytte

» Vi var lidt spændte på, hvor mange ansøgninger, der ville komme, for det er jo lidt specielt, at vi beder folk om at sige deres bolig op med en måneds varsel og så flytte ind i Det Åndbare Hus og ud igen ét år efter uden at vide, hvad der så sker. Men vi fik ni gode ansøgere, der alle kunne have været egnede, og som jeg gerne ville have boende her, så det var en positiv situation.

Lars Jørgensen, direktør i Egen Vinding og Datter

ind i Det Åndbare Hus og ud igen ét år efter uden at vide, hvad der så sker. Men vi fik ni gode ansøgere, der alle kunne have været egnede, og som jeg gerne ville have boende her, så det var en positiv situation. Vi valgte denne familie, fordi det både var en almindelig familie, som folk kan spejle sig i, og som var interesseret i området (miljø og indeklima, red.) uden at være nørder. Det er også en udadvendt familie, som for eksempel DAGBLADET kan ringe og spørge om, hvordan de har det, som vil åbne deres hjem for besøgende én gang om måneden og have folk, der kommer og kigger på huset udefra på alle tider af døgnet.

Familien er begejstrede for at blive valgt:

- Det var præcis dét, vi havde drømt om, siger Sune Nors Glad, der i dag bor med sin familie i Tårnby.

Diesel i luften

- Vi har i noget tid kigget efter en mulighed for at komme væk fra byen, især fra lufthavnen og motorvejen. Vi vil rigtig gerne leve mere miljøvenligt, og at bo i "Det Åndbare Hus", er en unik mulighed for at afprøve en mere bæredygtig levemåde, før vi selv skal ud og investere i fast ejendom.

- Vi bor i dag i en lejlighed i sådan noget betonbyggeri, tæt på lufthavnen. Der er meget luftforurening, og nogle dage kan man simpelthen smage diesel i luften. Det kan bare ikke være sundt.

Parret glæder sig til at skifte betonen ud med helt igennem sunde materialer - og samtidig indgå i et forskningsprojekt:

- Det er et sindssygt spændende projekt, som vi er glade for at være en del af. Både min kone og jeg har altid været opmærksomme på giftstoffer i shampoo og rengøringsmidler, men når man så får et barn, bliver det ekstra vigtigt, for man vil jo gerne gøre det så godt som muligt, siger Sune Nors.

Både Sune og Caroline Nors Glad fortsætter i deres lærerjob i Tårnby, lige som Rikard fortsætter i insti-



Caroline og Sune Nors Glad glæder sig sammen med sønnen Rikard til at skifte beton og forurening ud med ren landluft og et giftfrit indeklima.

Privatfoto

tution samme sted. De var derfor klar til at træffe en hurtig beslutning, da muligheden pludselig viste sig.

- Min kone læste helt tilfældigt så en artikel om huset, og så søgte vi.

Flytter snart ind

Familien planlægger at rykke ind i storebededagsferien. Parret er allerede ved at tromme familie og venner sammen for at hjælpe med flytningen.

Familien skal bo i huset et år, hvor man løbende vil måle på indeklimaet i forhold til fugt ved brug af hu-

set og afgang fra familiens ejendele i form af computer, møbler, tøj og lignende.

Sune Nors Glad fortæller, at parret lidt efter lidt er blevet mere opmærksomme på miljø og bæredygtighed. I dag bruger de kun produkter, der ikke indeholder problemstoffer. Inventar og legetøj er dog en udfordring.

- Faktisk køber vi mest brugte ting. På den måde er der mindre afgang af skadelig kemi til indeklimaet. Men boligen er jo en stor ting at forholde sig til, at det handler både om miljø, energi og indeklima. Derfor er vi

meget glade og spændte på, hvordan det bliver at bo i Det Åndbare Hus.

Det er efterhånden to et halvt år siden Det Åndbare Hus, der ligger på Egen Vinding og Datters grund på Haslevvej 81 blev indviet.

I mellemtiden er der løbende blevet målt på fugt og afgang i huset. Målingerne er blevet sendt til Teknologisk Institut, som snart børsler med en resultatrapport.

Nu gælder det så, hvordan huset klarer sig, når det bruges af en »rigtig« familie, som skal bo i det i et år.

Noget som Lars Jørgensen

FAKTA

- Det Åndbare Hus er bygget som et testhus for sundt og bæredygtigt byggeri med minimal afgang af skadelige stoffer og med åndbare vægge og tag. Det er nu testet ubeboet med målinger af indeklima, fugt og afgang fra byggematerialer.
- Projektet er støttet af Realdania, der udover et bidrag på 1,25 mio. kr. til første del af projektet har bevilget 400.000 kr. til del 2, der omfatter test, undersøgelser og formidling i det kommende år, hvor en familie skal bo i huset. Miljøstyrelsen og Den A. P. Møllerske Støttefond har støttet del 1 med hhv. 2,16 og 0,8 mio. kr.
- Se også: <http://egenvinding.dk/> og www.detandbarehus.dk

- Dommerkomitéen, der har udvalgt testfamilien består af: Phie Ambo - Dokumentarfilminstruktør og grøn iværksætter. Har sammen med sin mand, Anders Morgenthaler, stiftet Den Grønne Friskole på Amager, hvor de bygger efter principperne i Det Åndbare Hus. Henrik Hvidesten, borgmester i Ringsted, som var med til at tage første spadestik til Det Åndbare Hus og til indvielse af projektet. Lars Jørgensen, fra Egen Vinding og Datter. Ophavsmand og projektleder på Det Åndbare Hus.

efter de mange års arbejde, er særdeles spændt på.

DAGBLADET RINGSTED

Søgade 4-12
4100 Ringsted

Tlf. 57 61 25 00 Mail: Ringsted.red@sn.dk
Ringsted.salg@sn.dk

RINGSTED REDAKTIONEN:

Redaktør: **Jakob Fønss** (fønss) 31 61 13 07
Journalist: **Ulla Jensen** (Ulla) 30 43 52 22
Journalist: **Hans Henrik Lærke** (hhl) 31 61 52 83
Journalist: **Anne Wandahl** (acwa) 31 17 34 87
Journalist: **Yngve Saxil Andersen** (ysa) 31 76 18 83

TIP OG PRESSEMEDDELELSER:

Ringsted.red@sn.dk
Tlf. 57 61 25 00 Fax. 57 61 07 17

HJEMMESIDE:
www.sn.dk/ringsted

UDEBLIVER AVISEN:

Tlf. 57 61 25 00, kl. 17-18, lørdag kl. 8-10

ABONNEMENT OG ANNONCER:

Kl. 8.00-16.00
Mail: ringsted.salg@sn.dk
Tlf. 57 61 25 00 Fax. 56 67 31 13